

ПАО «МРСК Центра»
Консолидированный отчет о движении денежных средств
за год, закончившийся 31 декабря 2019 года
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

		За год, закончившийся 31 декабря	
	Прим.	2019 года	2018 года
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Прибыль до налогообложения		4 661 340	4 095 455
<i>Корректировки:</i>			
Амортизация основных средств, нематериальных активов и активов в форме права пользования	15,16,17	10 848 219	9 909 297
Чистое начисление/(восстановление) убытка от обесценения основных средств и активов в форме права пользования	15,17	(881 180)	96 886
Финансовые расходы	13	3 603 127	3 405 876
Финансовые доходы	13	(146 949)	(125 277)
Убыток от выбытия основных средств		574 574	45 150
Начисление резерва под ожидаемые кредитные убытки		831 785	536 876
Списание безнадежных долгов		37 058	7 707
Начисление резервов	32	1 676 637	548 079
Приобретение дочерних компаний	5	(1 036 900)	-
Прочие неденежные операции		(63 570)	16 394
Итого влияние корректировок		15 442 801	14 440 988
Изменение активов, связанных с обязательствами по вознаграждениям работникам		34 496	(7 402)
Изменение обязательств по вознаграждениям работников		(154 274)	(521 048)
Изменение долгосрочной торговой и прочей дебиторской задолженности		488 956	451 631
Изменение долгосрочных авансов выданных и прочих внеоборотных активов		5 965	(6 537)
Изменение долгосрочной торговой и прочей кредиторской задолженности		617	64 446
Изменение долгосрочных авансов полученных		113 110	(256 895)
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале и резервах		20 593 011	18 260 638
<i>Изменения в оборотном капитале и резервах:</i>			
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности		(2 388 288)	(1 600 052)
Изменение авансов выданных и прочих активов		(186 678)	43 319
Изменение запасов		181 967	(602 306)
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности		(1 607 516)	3 495 315
Изменение авансов полученных		364 935	(431 360)
Изменение резервов		(238 045)	(222 891)
Денежные потоки от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов		16 719 386	18 942 663
Налог на прибыль уплаченный		(1 010 476)	(1 152 050)
Проценты уплаченные по договорам аренды		(207 115)	(683)
Проценты уплаченные		(3 556 181)	(3 352 965)
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности		11 945 614	14 436 965
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(11 997 997)	(13 098 407)
Поступления от продажи основных средств и нематериальных активов		113 470	13 039
Приобретение дочерних компаний за вычетом полученных денежных средств	5	(1 289 606)	-
Проценты полученные		90 412	53 971
Дивиденды полученные		14 436	14 419
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности		(13 069 285)	(13 016 978)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Привлечение заемных средств		35 389 553	104 063 884
Погашение заемных средств		(32 447 774)	(105 189 311)
Дивиденды, выплаченные собственникам Компании		(865 315)	(868 222)
Дивиденды, выплаченные держателям неконтролирующих долей		(17 150)	-
Платежи по обязательствам по аренде		(205 588)	(1 592)
Чистые денежные средства, полученные от (использованные в) финансовой деятельности		1 853 726	(1 995 241)
Чистое изменение денежных средств и их эквивалентов		730 055	(575 254)
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода		787 053	1 362 307
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	23	1 517 108	787 053

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.